
PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ 

TRƯỜNG THCS YÊN THANH 
 

Số 106c/NQ-THCSYT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Yên Thanh, ngày 10 tháng 01 năm 2020 

 

NGHỊ QUYẾT 
Kỳ họp thứ hai, Hội đồng trường Trường THCS Yên Thanh 

Năm học 2019-2020 
 

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và 

trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành theo Thông tư số 12/2011/TT-

BGDĐT ngày 28 tháng 3 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Kế hoạch hoạt động và Quy chế làm việc của Hội đồng trường Trường 

THCS Yên Thanh nhiệm kỳ 2019 - 2024; 

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của trường THCS Yên Thanh 

năm học 2019-2020; 

Căn cứ biên bản họp Hội đồng trường ngày 10 tháng 01 năm 2020, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Nhất trí các nội dung đánh giá trong dự thảo báo cáo sơ kết học kì I, 

năm học 2019-2020:  

1. Về đặc điểm chung 

1.1. Sĩ số học sinh: 

Tổng số học sinh đầu năm 481, cuối kỳ I = 483/12 lớp (02 hs chuyển đến) 

1.2. Đội ngũ: 

- Tổng số CB, GV, NV: 28 (viên chức = 25, HĐLĐTP = 03); hiện có mặt tại 

trường = 26 (01 đồng chí đi tăng cường tại THCS Nguyễn Trãi, 01 nghỉ thai sản) 

Hợp đồng trường: 05 (02 nhân viên bảo vệ, 01 nhân viên vệ sinh, 02 giáo 

viên dạy NGCK môn Tin) 

+ Nam: 2; Nữ: 26; Đảng viên: 20 

+ Trình độ lý luận chính trị: Trung cấp: 05;  

+ Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ: Thạc sĩ: 02; Đại học: 25; Cao đẳng: 01 

- Tổ chuyên môn (03) gồm: tổ tổng hợp (10 đồng chí), tổ xã hội (09 đồng 

chí), tổ tự nhiên (09 đồng chí). 

1.3. Cơ sở vật chất: 

- Tổng diện tích khuôn viên nhà trường: 9.609,5m2. Hệ thống phòng học và 

phòng chức năng: 12 phòng học đều có lắp máy chiếu trong đó có 04 phòng học 



được trang bị thiết bị phòng học thông minh theo Dự án “Tăng cường ứng dụng 

CNTT” giai đoạn 2 của Tỉnh QN; 03 phòng bộ môn (Hóa, Lý, Sinh), các phòng 

chức năng (phòng Đội, phòng thư viện, phòng nghe nhìn, phòng truyền thống, 

phòng lưu trữ tài liệu, phòng Công đoàn, phòng y tế, phòng máy lọc nước uống 

tinh khiết, phòng họp...vv).  

- Các khu vực khác: Sân thể dục: 01. Công trình vệ sinh: 02 nhà vệ sinh HS; 

02 nhà vệ sinh giáo viên. 

1.4. Thuận lợi, khó khăn: 

- Khuôn viên nhà trường rộng, phòng học đảm bảo, cơ sở vật chất thiết bị 

dạy học tương đối đầy đủ phục vụ tốt cho hoạt động giáo dục của nhà trường. 

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đoàn kết, có tinh thần trách nhiệm với 

công việc, có ý thức cố gắng vươn lên hoàn thành nhiệm vụ được giao. Một số 

đồng chí giáo viên là giáo viên cốt cán của ngành giáo dục Thành phố; một số 

đồng chí giáo viên trẻ, có năng lực, tích cực nhiệt tình trong công tác. 

- Nhà trường được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của lãnh đạo Đảng ủy, 

UBND phường Yên Thanh; của lãnh đạo và chuyên môn phòng GD&ĐT Uông 

Bí; sự phối hợp chặt chẽ và ủng hộ nhiệt tình của cha mẹ học sinh. 

- Một số giáo viên tuổi cao, trình độ công nghệ thông tin hạn chế nên việc sử 

dụng thiết bị dạy học (TBDH) hiện đại của phòng học thông minh chưa được 

thường xuyên. Một số thiết bị dạy học được trang cấp hiện nay không còn phù 

hợp để sử dụng. Một số thiết bị trong các phòng học thông minh chất lượng chưa 

đảm bảo, đường truyền không ổn định nên ảnh hưởng tới hiệu quả các giờ dạy. 

- Địa bàn phường Yên Thanh rộng, tương đối phức tạp; nhận thức về vai trò 

giáo dục của một số cha mẹ học sinh chưa cao, nên có ảnh hưởng không nhỏ tới 

việc phối kết hợp giữa gia đình và nhà trường trong công tác giáo dục học sinh. 

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ học kỳ I năm học 2019-2020  

2.1. Công tác chỉ đạo của BGH 

- Ngay từ đầu năm học nhà trường đã chỉ đạo các bộ phận xây dựng các kế 

hoạch thực hiện sát với nhiệm vụ được giao và thực tế đơn vị. Căn cứ vào các 

công văn hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên, rà soát, xây dựng các quy chế: Quy chế 

dân chủ, quy chế chuyên môn, quy chế sử dụng tài sản công, quy chế thi đua-khen 

thưởng, nội quy tiếp công dân, nội quy bảo vệ nhà trường…vv. Đặc biệt, trên cơ 

sở Nội quy nhà trường đã thực hiện từ những năm học trước, căn cứ Thông tư số 

06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban 

hành Quy định Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ 

thông, cơ sở giáo dục thường xuyên, nhà trường đã điều chỉnh, bổ sung và ban 

hành "Quy tắc ứng xử trường THCS Yên Thanh" áp dụng với tất cả các đối tượng 

là CB, GV, NV, HS, CMHS và khách đến làm việc tại nhà trường.  



- Xây dựng kế hoạch bổ sung trang thiết bị còn thiếu, hư hỏng đảm bảo đủ 

cho việc dạy và học.  

- Chỉ đạo thường xuyên và kiểm tra sát sao các cá nhân và bộ phận làm tốt 

công tác tuyên truyền tuyên truyền giáo dục pháp luật, giáo dục kỹ năng sống, tư vấn 

tâm lý, hướng dẫn kỹ năng ứng xử trước các tình huống BLHĐ, hoặc khi biết có nguy 

cơ xảy ra BLHĐ trong nhà trường trong lớp học cho học sinh; các nguy cơ và kỹ năng 

phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ em ... 

- Ngoài cam kết thực hiện quy định về ATGT, thực hiện Nội quy trường lớp 

đã ký từ đầu năm học, nhà trường đã tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh ký cam kết "không vi phạm các quy định về vũ khí, vật liệu nổ, mua bán, 

vận chuyển, tàng trữ, đốt pháo, thả đèn trời trái phép" vào tuần 3 tháng 12/2019. 

- Coi trọng công tác chủ nhiệm lớp: ngay từ đầu năm học.... định kỳ hàng 

tháng có tổ chức họp tổ chủ nhiệm, đánh giá kịp thời các hoạt động giáo dục học 

sinh đối với từng lớp.  

- Phối hợp với ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc giáo dục đạo đức học 

sinh và tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất để học sinh học tập, phát triển. Phối hợp 

chặt chẽ với UBND và Công an phường Yên Thanh trong công tác đảm bảo 

ANTT, ATGT, PCCN, phòng chống tệ nạn xã hội.  

2.2. Về thực hiện nội dung, chương trình, phương pháp dạy học 

- Đảm bảo thực hiện đúng nội dung, chương trình giáo dục ở mỗi bộ môn; 

đảm bảo chuẩn kiến thức - kĩ năng và các nội dung tích hợp giáo dục ở mỗi môn 

học. Tổ chức hoạt động dạy học theo hướng tăng cường các hoạt động trải 

nghiệm sáng tạo, phát triển năng lực, phát huy tính tích cực, chủ động cho HS.... 

- Triển khai thực hiện nội dung lồng ghép giáo dục pháp luật trong môn 

GDCD; tiếp tục thực hiện nghiêm túc nội dung tích hợp giáo dục quốc phòng an 

ninh, giáo dục đạo đức, giáo dục kĩ năng sống cho học sinh qua các môn học. 

- Thực hiện đổi mới hình thức quản lý và tổ chức kiểm tra học kỳ: sử dụng 

SMAS để lên danh sách và sắp xếp phòng thi, thành lập tổ vào phách và tổ chức 

nhập điểm kiểm tra học kỳ theo danh sách đã lập trên SMAS. Điểm kiểm tra học 

kỳ được quản trị mạng chuyển vào điểm thành phần để giáo viên bộ môn tổng 

hợp điểm. Cập nhật điểm trong sổ điểm lớp và phần mềm kịp thời, đúng tiến độ. 

- Bộ phận phụ trách chuyên môn chỉ đạo sát sao xây nội dung bồi dưỡng học 

sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu, dựng Kế hoạch, phân công giáo viên giảng dạy, 

tổ chức ôn luyện và có kiểm tra đánh gía thường xuyên. 

- Nhà trường đã xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động 

GDNGLL theo năm học, tháng học, theo chủ đề chủ điểm và theo mỗi hoạt động 

cụ thể. Thực hiện đổi mới hình thức học tập trong tiết dạy hoạt động giáo dục 

ngoài giờ lên lớp chương trình chính khóa, tăng cường sự trải nghiệm, phát huy 



tính tích cực chủ động, rèn kĩ năng sông và phát huy năng lực cho học sinh, nhà 

trường đã xây dựng Kế hoạch có 4 tháng (tháng 10,12/2019, tháng 3,4/2020) tổ 

chức HĐGDNGLL với hình thức tập thể (sân khấu hóa), thời lượng 2 tiết/buổi. 

- Thực hiện đổi mới hình thức giáo dục, xây dựng "trường học thân thiện, 

học sinh tích cực"nhằm lắng nghe ý kiến của học sinh, BGH nhà trường đã tổ 

chức đối thoại giao lưu với HS toàn trường trong một số tiết chào cờ, vừa để tạo 

cơ hội cho học sinh bày tỏ tâm tư nguyện vọng, nói lên những suy nghĩ và mong 

muốn của mình khi đến trường, vừa tích hợp tuyên truyền giáo dục về kỹ năng 

ứng phó với các tình huống cuộc sống, kiến thức cần biết để sử dụng mạng xã hội 

thực một cách tích cực. 

- Căn cứ vào điều kiện thực tiễn, từ năm học 2018 – 2019 nhà trường không 

tổ chức dạy nghề phổ thông cho HS lớp 8 -> chuyển sang tuyên truyền, giáo dục 

lồng ghép qua môn học và qua các HĐGD khác. Thực hiện dạy học ngoài giờ 

chính khóa: môn Tin học đối với khối 6,7,8,9. 

2.3. Công tác giáo dục tư tưởng đạo đức, rèn kỹ năng sống cho học sinh 

- Hình thức: qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, các tiết sinh hoạt cuối tuần, các 

buổi HĐGDNGLL, thông qua các bài dạy ... 

- Nội dung: thực hiện nội quy trường lớp; thực hiện quy định về phòng, 

chống cháy nổ; thực hiện quy định về an toàn giao thông; các kiến thức về phòng 

chống tội phạm, ma túy tệ nạn xã hội; thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm; an 

toàn phòng, chống tai nạn thương tích (; phòng chống bạo lực học đường; phòng 

chống xâm hại trẻ em; ...  

- Nhà trường đã cho học sinh ký các loại cam kết: ................ 

- Đã tổ chức các hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa giáo dục ngoài giờ lên 

lớp: Ngoại khóa về an toàn giao thông (phối hợp với hãng Honda Uông Bí - tháng 

10/2019); Ngoại khóa giao lưu tuyên truyền lịch sử (phối hợp Hội khoa học tâm 

lý giáo dục Việt Nam - Trung tâm nghiên cứu giáo dục văn hóa Việt) - tháng 

11/2019; Hội diễn văn nghệ chào ngày 20/11/2019; Tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng ngày pháp luật Việt Nam (09/11); Ngoại khóa HĐGDNGLL tháng 12 chủ đề: 

Uống nước nhớ nguồn; Lễ khai mạc HKPĐ cấp trường vào ngày 22/12; Ngoại 

khóa trải nghiệm thăm quan thư viện Thành phố ... 

2.4. Công tác xã hội hóa giáo dục 

Tính đến tháng 01/2020, năm học 2019 - 2020, nhà trường đã nhận được sự 

hỗ trợ tự nguyện từ cá nhân và tập thể Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp như: 

lớp 6A2 tặng hiện vật 01 ti vi, 05 quạt treo tường, làm mới bảng ...; 6A3 tặng hiện 

vật 05 quạt treo tường; 6A3 tặng hiện vật 05 quạt treo tường; lớp 8A2 tặng hiện 

vật 01 máy chiếu; các lớp 6A1, A2, A3, 7A1 mua cây hoa giấy ....; hội CMHS 

mỗi lớp trồng trước cửa phòng học lớp con em mình 1-2 chậu hoa giấy để học 

sinh tự chăm sóc. Các nguồn xã hội hóa đều được sử dụng vào mục đích phục vụ 



hoạt động dạy - học, nâng cao chất lượng học tập, giáo dục ý thức trách nhiệm và 

rèn kỹ năng sống cho học sinh trong nhà trường. 

2.5. Đội ngũ GVCN lớp luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, quan tâm sát sao 

tới học sinh; các tiết sinh hoạt lớp được thực hiện theo đúng tinh thần chỉ đạo, chú 

ý đến việc tổ chức sinh hoạt chủ đề, giáo dục kĩ năng sống, và tư vấn tâm lý cho 

học sinh phù hợp với từng khối, lớp, với lứa tuổi học sinh bậc THCS. 

2.6. Nhà trường thực hiện tốt quy chế dân chủ, phát huy quyền làm chủ của 

mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên trong việc tham gia góp ý xây dựng môi trường 

làm việc và học tập thân thiện tích cực; tạo tâm thế thoải mái cho cán bộ, giáo 

viên trong đơn vị khi thực hiện nhiệm vụ, nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng 

công việc. Làm tốt công tác thi đua khen thưởng (tổng kết phong trào thi đua lập 

thành tích chào mừng ngày 20/11/2020, tổng thưởng GV và HS: 2.930.000đ) 

2.7. Thực hiện công tác kiểm tra nội bộ trường học đúng theo Kế hoạch và 

hướng dẫn số 2246/SGD ngày 23/8/2018 của Sở GD&ĐT Quảng Ninh, Công văn 

Số 1176/HD-PGD&ĐT ngày 01/11/2019 V/v triển khai hướng dẫn thực hiện công 

tác kiểm tra năm học 2019 - 2020 của phòng GD&ĐT Uông Bí. 

2.8. Công tác quản lý và sử dụng ngân sách đảm bảo đúng theo quy định; 

triển khai và thực hiện nghiêm túc các khoản thu - chi theo thỏa thuận. 

2.9. Chất lượng giáo dục 

- Kết quả 2 mặt giáo dục:  

+ Học lực: Giỏi 74/483 = 15,32%; Khá 186/483 = 38,51%; TB 188/483 = 

38,92%; Yếu 30 = 6,21?%; Không đánh giá 5 = 1,04% (05 học sinh khuyết tật) 

+ Hạnh kiểm: Tốt 299/483 = 61,9% Khá 157/483 = 32,51%; TB 24/483 = 4,97%. 

- Kết quả thi chọn HSG lớp 9 cấp thành phố: Đạt 14 giải trong đó: Lý: 01 

giải nhì; Hoá: 01 giải ba; Tiếng Anh: 03 giải (01 giải Ba và 02 giải KK); Ngữ văn 

02 giải (01 giải Ba và 01 giải KK); Sinh: 02 giải KK;  Đại: 02 giải KK;  GDCD: 

03 giải (02 giải Ba, 01 KK) 

So với năm học 2018 - 2019  số lượng học sinh đạt giải cấp thành phố cao hơn 

và môn Vật lý, Hóa học đã có HS đạt giải cao. 

- Hoạt động TDTT: Tham gia HKPĐ thành phố giải đá cầu đạt giải nhì đơn 

nữ, giải nhất đôi nữ; nhất đồng đội nữ; khuyến khích toàn đoàn. 01 giải ba bóng 

bàn; 01 giải ba bóng đá; 01 giải KK điền kinh 

- Tham gia Hội thi khoa học kỹ thuật cấp Thành phố: 01 sản phẩm đạt giải 4  

2.10. Chất lượng đội ngũ 

- Kết quả thao giảng: 23 tiết. Trong đó Giỏi: 16 tiết = 69,6%; Khá: 7 tiết = 30,4% 

- Kết quả kiểm tra HĐSP giáo viên theo kế hoạch của nhà trường tính đến tháng 

12/2019. Số GV đã KT: 10/25 giáo viên = 40%;  XL: Tốt: 8 = 80%; khá: 2 = 20 % 



3. Phương hướng thực hiện nhiệm vụ học kì II năm học 2019-2020  

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung hướng dẫn về việc thực hiện chương 

trình giáo dục phổ thông hiện hành theo định hướng phát triển năng lực và phẩm 

chất người học; các nội dung chỉ đạo về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo 

dục phổ thông. 

- Tăng cường thực hiện tích hợp trong các môn học và các hoạt động giáo dục 

(Giáo dục đạo đức, Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; Giáo dục pháp luật; Giáo dục phòng, chống tham nhũng; Tuyên truyền, giáo 

dục chủ quyền quốc gia về biên giới, biển đảo; Sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả; Bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng tránh và giảm 

nhẹ thiên tai; Đa dạng sinh học và bảo tồn thiên nhiên; Giáo dục địa phương ... lồng 

ghép nội dung giới thiệu về các điểm đến, giá trị đa dạng, đặc sắc của du lịch 

Quảng Ninh; Giáo dục an toàn giao thông; Giáo dục quốc phòng an ninh...) 

- Tiếp tục hoàn thành các chỉ tiêu đã đề ra từ đầu năm học về: thực hiện 

chuyên đề, ngoại khóa; sử dụng phòng học thông minh, ứng dụng CNTT nâng cao 

chất lượng dạy – học; tư vấn tâm lý, giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh; 

tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho CB, GV, NV, HS; về chất lượng 

giáo dục mũi nhọn và chất lượng đại trà; về bổ sung cơ sở vật chất, chỉnh trang 

trường lớp; các cuộc vận động và các phong trào thi đua ...vv. 

- Trách nhiệm của các cá nhân và tập thể 

+ Ban giám hiệu nhà trường: Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch năm học 

bám sát theo hướng dẫn nhiệm vụ năm học. Trong học kì II phấn đấu để đạt được 

các chỉ tiêu Nghị quyết Hội đồng trường đã thông qua trong phiên họp thứ nhất – 

đầu năm. Tham mưu địa phương và lãnh đạo cấp trên kế hoạch tu sửa cơ sở vật 

chất nhà trường góp phần thực hiện mục tiêu giữ vững trường chuẩn quốc gia. 

+ Tổ chuyên môn: Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn giáo viên vận dụng linh 

hoạt các phương pháp dạy học, đổi mới công tác kiểm tra đánh giá nhằm nâng cao 

chất lượng giáo dục. Tích cực bồi dưỡng HSG, phụ đạo học sinh yếu kém để vừa 

nâng cao chất lượng mũi nhọn, vừa đảm bảo chất lượng giáo dục đại trà. 

+ Đội TNTP HCM: Duy trì nền nếp hoạt động, phát huy vai trò tự quản và 

hiệu quả hoạt động công tác tuyên truyền của Đội cờ đỏ, Đội an toàn trật tự giao 

thông trong các chương trình phát thanh măng non; tổ chức tốt các phong trào thi 

đua, các hoạt động trải nghiệm sáng tạo giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. 

+ Công đoàn trường: Tiếp tục duy trì nền nếp hoạt động của tổ chức công 

đoàn trong cơ quan trường học theo quy định. Phối hợp cùng nhà trường xây 

dựng kế hoạch chăm lo đời sống cho Công đoàn viên. 

+ Giáo viên chủ nhiệm lớp: Thực hiện nghiêm túc, linh hoạt nội dung phối 

hợp giữa gia đình và nhà trường, giữa giáo viên chủ nhiệm với giáo viên bộ môn, 

giữa tập thể lớp với các tổ chức cá nhân trong công tác giáo dục đạo đức học sinh. 



Nâng cao vai trò, trách nhiệm của GVCN lớp trong công tác tư vấn tâm lý lứa tuổi 

cho học sinh bậc THCS. 

+ Hội cha mẹ học sinh: Tăng cường hơn nữa công tác phối hợp giữa nhà 

trường với gia đình trong giáo dục đạo đức học sinh; vận động học sinh có nguy 

cơ bỏ học ra lớp. Tích cực ủng hộ, hỗ trợ nhà trường trong các hoạt động giáo dục 

đặc biệt là trong việc tổ chức các hoạt động trải nghiệm giáo dục kỹ năng sống 

cho học sinh; huy động mọi nguồn hỗ trợ từ tập thể, cá nhân cha mẹ học sinh 

trong việc tôn tạo, xây dựng cảnh quan môi trường lớp học xanh, sạch, đẹp, thân 

thiện, tích cực. 

Điều 2. Hội đồng trường giao cho bà Phan Thị Bích Huệ - Hiệu trưởng, phổ 

biến nội dung Báo cáo sơ kết học kỳ I năm học 2019-2020 tới cha mẹ học sinh 

thông qua Ban Đại diện cha mẹ học sinh; phổ biến trước Hội đồng sư phạm nhà 

trường; báo cáo lãnh đạo cấp trên. 

Điều 3. Các thành viên của Hội đồng trường có trách nhiệm giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết và báo cáo với Hội đồng trường trong phiên họp cuối năm 

học. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo với Chủ tịch Hội đồng 

trường để phối hợp cùng Hiệu trưởng kịp thời giải quyết; 

Điều 4. Nghị quyết đã được Hội đồng trường biểu quyết thông qua với tỉ lệ 

100%. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày ký; các bộ phận, tổ chức đoàn thể và 

các thành viên Hội đồng trường chịu trách nhiệm thi hành nghị quyết này./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- Chi bộ, Ban Giám hiệu (p/h); 

- Cá cá nhân và tổ chức NT (t/h); 

- Đăng tải website; 

- Lưu: VT, HĐT. 

TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
HIỆU TRƯỞNG 

Phan Thị Bích Huệ 

 

 

 


